
Slovo starostky

DOBROSLAVICKÝ OBČASNÍK

Milí spoluobčané,

prázdniny jsou za námi, děti už opět chodí do školy. Já se 
dostávám k  psaní tohoto čísla našeho periodika a chtěla 
bych Vám sdělit, co se dělo přes léto.

Letní akce se týkaly hlavně kulturního domu. Z důvodu 
neopravitelné závady se vyměnily staré plynové kotle za 
nové. Zrekonstruovalo se sociální zařízení v  blízkosti 
klubovny. Nyní budou mít hosté kulturního domu 
k  dispozici dvě moderní toalety. Dále se pracovalo na 
výměně osvětlení sálu a přísálí, staré nevyhovující zářivky 
byly nahrazeny led svítidly. Ta jsou umístěna v podhledech, 
které kromě estetické stránky také zajistí lepší akustiku 
v  sále. S  akustikou je spojená i  získaná dotace. V  srpnu 
jsme dostali informaci z  Místní akční skupiny Hlučínsko 
o získání dotace ve výši 400 000,- Kč na akustickou stěnu 
v kulturním domě, jenž odhluční sál od přilehlé restaurace 
a zajistí kvalitnější akustické podmínky celého prostoru.  
V  rámci požadavku Místní akční skupiny na inovaci 
dotované záležitosti obec podepsala smlouvu 
o  spolupráci  s  obcí Děhylov a Závada, kdy díky 
inovativnímu prvku zlepšené akustiky může probíhat i větší 
akce meziobecní spolupráce. Realizace montáže akustické 
stěny je předběžně plánovaná na první čtvrtletí roku 2025.

Pod Zámeckou restaurací se instalovaly dva nové herní 
prvky - u  dětí oblíbené houpačky tzv. hnízda. Další herní 
prvky se přesunou do této lokality ze zahrady stávající 
mateřské školy poté, co se začne s výstavbou nové mateřské 
školy. Nový design získaly lavičky u  autobusové zastávky 
díky recyklovanému textilu z Dobroslavic. Z tohoto textilu 
byly firmou Dimatex vyrobeny desky, které se využily na 
opravu laviček.

Jako každý rok, tak i  letos byly Dobroslavice pozvány na 
Hodovní slavnosti partnerského města Přerov.  
S místostarostou Ing. Miroslavem Sviderem jsme se těchto 
slavností zúčastnili a u  zdravice jsme primátorovi města 

Přerova poděkovali za dar 
(vyprošťovací technika pro 
naše hasiče), jenž obec 
dostala od města Přerov 
u  příležitosti otevření zre‐
konstruované dobroslavické 
hasičské zbrojnice.

Při příležitosti odchodu do penze patří naše velké 
poděkování dlouholeté pracovnici obecního úřadu paní 
Janě Sobčákové, která před více než dvaceti lety po 
osamostatnění se Dobroslavic nastoupila na pozici účetní 
obce. Chtěla bych jí touto cestou jménem všech zastupitelů 
obce moc poděkovat za skvěle odvedenou práci, obětavost 
a lidský osobní přínos. Také bych paní Janě chtěla popřát 
pevné zdraví, radost a spokojenost v  osobním životě. 
Věřím, že si následující léta bude užívat plnými doušky.

Starostka PhDr. Hana Bližňáková

číslo 3/2024
podzim

www.dobroslavice.cz



Škola

Vítání prvňáčků
Osmá hodina odbila nám… Jak už napovídá nadpis na 

školní tabuli, prázdninové dny už jsou minulostí a letošní 
prvňáčci mají před sebou svůj první školní rok. V  naší 

škole vše zakoušejí 
poprvé. Z  lavic se na 
nás usmívá dvanáct 
dětí, které s  velkým 
očekáváním dnešním 
dnem vstupují do 
nové životní etapy. 
Součástí slavnostního 
uvítání a  pasování 
prvňáčků je samo-
zřejmě paní ředitelka 
Mgr. Simona Kova-
říková společně s paní 
starostkou z Děhylova 
Ing. Blankou Zaple-
talovou a paní staro-
stkou z  Dobroslavic 
PhDr. Hanou Bližňá-

kovou. Touto cestou děkujeme za milé dárečky, které obě 
obce dětem připravily. Určitě udělaly všem velkou radost. 

Letošní prvňáčci už 
přijali svou novou roli, 
ale naše škola na 
začátku školního roku 
také myslí na děti, které 
se na tuto roli teprve 
připravují. Začátkem 
října tak jako v loňském 
roce nabízíme kroužek 
Brzy budu školákem 
aneb škola nanečisto. 
Bližší informace zís-
káte na webových 
stránkách školy.

Všem novým 
školákům přeji, aby 
školní rok 2024/2025 byl pro ně radostný a úspěšný a 
přinesl nejen kupu nových poznatků, ale také nová 
kamarádství, která mohou přetrvat třeba až do dospělosti.

Mgr. Kateřina Dybová
třídní učitelka 1. třídy
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Hasiči

Jednotka sboru dobrovolných hasičů Dobroslavice, naší 
členové a starostka obce Dobroslavice navštívili v  sobotu 
7. 9. 2024 družební město Přerov. Při této příležitosti jsme 
si vyzvedli vyprošťovací zařízení, které nám bylo slíbeno při 
slavnostním otevření naší zrekonstruované hasičské 
zbrojnice. Hasiči z  Přerova nám předvedli práci  s  touto 
technikou a zároveň nás proškolili z  bezpečnosti. 
Společně  s  hasiči z  Přerova jsme za krásného slunného 
odpoledne rozstříhali vrak osobního auta. Pořádně se kluci 
z naší výjezdové jednotky zapotili a těch propocených tri‐
ček... Po ukončení cvičení se kluci osprchovali a občerstvili. 
Prohlídli jsme si celou hasičskou zbrojnici, kterou dostali 
od profesionálních hasičů, ti se přestěhovali do nově 
vystavěné hasičské stanice ve  městě Přerov. Po prohlídce 
jsme poseděli v klubovně, vyměnili si zkušenosti ze zásahu 
a pobavili o tom, co nového se dělo u nás a v Přerově. Po 
večeři jsme v  pozdních hodinách odjeli domů. Děkujeme 
hasičům a městu Přerov za vyprošťovací zařízení, které 

nám pomůže při zásazích a ukázkách co tato technika 
dokáže.

Velitel JSDHO Stanislav Kubík

Než se topná sezóna rozeběhne naplno, je ještě možné 
napravit drobné nedostatky, které by mohly roznítit 
ohnivého kohouta.

Každý by si měl ještě před skutečným rozjetím topné 
sezóny zkontrolovat stav topidla a spalinových cest.

Majitel či provozovatel plynového spotřebiče by si měl 
zajistit provedení odborné kontroly topidel, při které se 
prověří funkce hořáku, pojistného ventilu a termostatu. 
Pozornost však vyžadují i  komíny. Požáry často vznikají 
i  žhnutím trámů zazděných v  komíně a od jisker 
unikajících škvírami v komínovém tělese. Zanesený komín 
způsobuje nejen špatné hoření, ale může způsobit 
i  vznícení sazí. Nečistoty v  komíně mohou způsobit velké 
nepříjemnosti, a to nejen žhnutí a následný požár, ale 
i  otravu lidí jedovatým oxidem uhelnatým. Pravidelné 
vymetání sazí v  komíně a vybírání odpadů by mělo být 
proto samozřejmostí, stejně jako kontrola jeho technického 
stavu. Pryč jsou ty doby, kdy kominík obcházel dům od 
domu a sám si hlídal svůj rajón. Řádné čištění a kontrolu 
komínů si prostřednictvím kominické firmy již musí zajistit 
majitelé objektů sami. Ačkoli čištění vlastních komínů lze 
teoreticky provádět svépomocí, lepší je se spolehnout na 
odborníky – kominíky.

Čištění spalinových cest se u kotlů na pevná paliva musí 
provádět aspoň dvakrát ročně podle nařízení vlády 
č.  91/2010 Sb. o  podmínkách požární bezpečnosti při 
provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv. Kontroly 
však smí provádět pouze odborně způsobilá osoba, kterou 
je držitel živnostenského oprávnění v  oboru kominictví. 
Minimálně jednou ročně musí projít odbornou kontrolou 
každý komín a musí mít doloženou revizní zprávu. 
Komíny a kouřovody s připojenými tepelnými spotřebiči se 
musí udržovat v řádně stavebně technickém stavu.

Stanislav Kubík
Velitel SDH a JSDH

Nové vyprošťovací zařízení

Blíží se topná sezóna
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*31.  1.  1881 Bohdalec - †2.  4.  1950 Dobroslavice
Hrdina ČS legií od Doss Alto, dědeček Jiřího Hranoše

„Tak nám zabili Ferdinanda!“ To je známé zvolání paní 
Müllerové ve Švejkovi. Stalo se tak dne 28.  června 1914, 
kdy se při účasti manévrů rakouské armády vydal 
arcivévoda František Ferdinand d'Este se svým 
doprovodem na cestu vlakem z lázní Ilidža do Sarajeva. Za 
měsíc po atentátu (28.  7.  1914) vyhlásil rakouský císař 
František Josef  I. Srbsku válku. 

Protože naše území bylo součástí rakousko-uherské 
monarchie, byl odveden a musel narukovat 16.  9.  1915 
i  dědeček Jiřího Hranoše, čtyřiatřicetiletý učitel Karel 
Štrumhaus z Dobroslavic. „Za císaře pána a jeho rodinu“ 
bojoval nejdříve jako četař pěšího pluku č. 31 na ruské 
frontě (Skočov), naposled  u  Brodů, kde si nejen jeho 
jednotka prošla peklem, poté již jako praporčík na jižní, 
tzv. Sočské frontě proti Italům (pojmenována podle řeky 
Soča - Isonzo). Uherským a německým jednotkám se 
podařilo prolomit italskou frontu u  Caporetta a zatlačit 
Italy na řeku Piavu, avšak dědeček tam 4. 9. 1917 v bitvě 
u  Monte San Gabriele již jako poručík rakousko-uherské 
armády upadl do italského zajetí. V Itálii prošel řadou 
zajateckých táborů, až nakonec zůstal v  táboře Monte 
Casino (41.4908814N, 13.8137556E) poblíž Neapole.

V  té době již bylo evidentní, že Tomáš Garrigue 
Masaryk a Milan Rastislav Štefánik usilují o vznik nového, 
Československého státu 
a  nejen z  českých 
a  slovenských krajanů začaly 
vznikat jednotky dobrovol-
nického zahraničního vojen-
ského odboje Čechů 
a  Slováků za první světové 
války tzv. Československé 
legie.

Hlavně bývalí 
vojáci  rakousko-uherské 
armády v  zajetí se rozhodli 
dobrovolně vstoupit do řad 
legií a dezertovat 
k  nepřátelským vojskům, se 
kterými pak také bojovali 
proti českým a moravským 
vojákům loajálním císaři 
Františku Josefu I. Tím se 
dopustili dezerce a porušení 
vojenské přísahy, za kterou jim 
hrozilo nasazení v  trestních 

oddílech a trest 
smrti.  Sami příslušníci 
legií své vypovězení 
poslušnosti Rakousku-
Uhersku brali jako 
součást revoluční 
akce  zahraničního 
odboje  s  cílem 
napomoci vzniku 
samostatného 
Československa jako 
nástupnického státu 
někdejšího Českého 
království.

Pro naše vojáky to 
bylo hodně nebez-
pečné, neboť pak 
v  boji museli vždy jen 
vyhrávat. Byli totiž považováni za dezertéry. Vojáci měli 
jen 2 možnosti. Vždy zvítězit a  přežít válku nebo smrt - 
tzn. padnout v boji či být zajat a jako dezertér být pověšen. 
I  proto sehrály jejich nesporné vojenské úspěchy při 
jednáních o  vzniku Československa v  roce 1918 i  později 
během Pařížské mírové konference zásadní roli. V  Itálii 
padlo 410 legionářů. Z  celkového počtu padlých Čechů, 
Moravanů a  Slezanů, kteří v  I. světové válce bojovali, 
tvořili padlí legionáři 4 %.

I dědeček Karel Štrumhaus se v italském 
zajateckém táboře přihlásil dne 
22.  4.  1918 do legií a 28.  4.  1918 byl 
v  hodnosti vojína do čs. legií zařazen. 
Propagátorem legionářů na italské straně 
byl i  pětatřicetiletý novinář Benito 
Mussolini (pozdější italský diktátor).

Dědeček se stal u  6.  československé 
divize, II. praporu 33.  pěšího pluku 
velitelem 3. roty, v  září 1918 na bojišti na 
kótě v  Doss Alto nedaleko Trenta (703 
mnm). V  této bitvě zemřelo 
7  československých legionářů, 31  jich bylo 
raněno a 4  padli do rakouského zajetí 
a  později byli v  Arcu  oběšeni. Rakušané 
však utrpěli mnohem větší ztráty (51 
mrtvých, 90 zraněných a 60 zajatých).

Úspěchy 6. československé divize měly 
také pochvalné ohlasy v  řadách 
představitelů italské vlády, armády a italské 
veřejnosti, které se pak roznesly do celého 

Z historie obce

Karel Štrumhaus

pokračování na další straně....
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světa. Na úspěch Čechoslováků v  boji na Doss Altu se 
nezapomnělo a dodnes se tam konají vzpomínkové národní 

poutě.

V  Itálii bojovalo 
19  225 českosloven-
ských legionářů. 
Více než 500 jich 
padlo na frontě 
a  zhruba padesátka 
byla oběšena jako 
zrádci Rakouska-
Uherska.

Po ukončení války 
se vrátil do vlasti 
Karel Štrumhaus 
jako rotmistr čsl. 
legií, což byla 
v  legiích již 
kapitánská hodnost. 
Dědeček se však 
vrátil do Dobro-
slavic jen na chvíli, 
kdy stihl i  3 měsíce 
(1.  4. - 30.  6.  1918) 
vyučovat v  naší 

škole jako druhý učitel k  řídícímu učiteli Aug. 
Schneiderovi. Muži, kteří se vrátili z  Itálie, urychleně pak 
nastoupili do bojů na obranu nově vytvořených 
slovenských hranic a jali se je bránit. Samozřejmě nikomu 
se do té války nechtělo. Nicméně národní uvědomění bylo 
v  té době velice silné. A zajištění hranic nezbytné. Ani ne 
rok po svém vyhlášení tak Československo muselo válčit 
o  svou existenci a velkou část svého území. 
Spolu  s  Rumunskem válčilo proti Maďarům, kteří chtěli 
obnovit svůj stát v  bývalých uherských hranicích, tedy 
včetně Slovenska. Československý armádní legionářský 
sbor z Itálie vedl na jižním Slovensku divizní generál Luici 
Giuseppe Piccione.

Rotmistr Karel Štrumhaus byl 27.  8.  1919 
demobilizován a vrátil se domů k  manželce Andělce 
(*1885) a dcerám Vlastě (*1915) a starší Zdeňce (*1908). 
Za hrdinný boj v  čsl. legiích byl několikrát vyznamenán 
válečným křížem a později byl povýšen na majora čsl. legií. 
Pokračoval ve své kantorské práci na různých školách 
(Vítkovice, Kozlovice, Nová Ves, Zábřeh, Chabičov) 
a v Hlučíně zastával i funkci ředitele měšťanské školy.

I  když si všichni mysleli, že budou již jen v  klidu žít, 
německé mocenské touhy za 20 let opět celý svět vtáhly do 

vojenského konfliktu. Dědeček Karel přežil i  tuto druhou 
světovou válku a ve věku 69 let 2.  4.  1950 zemřel 
v  Dobroslavicích v  kruhu nejbližších. V  67 letech obdržel 
roku 1948 pamětní medaili pro italské legionáře. Manželka 
jej přežila o 27 let.

Dovětek:
Do války tehdy muselo narukovat mnoho mužů z celého 

dobroslavického panství (ze všech vesnic okolo) a ti, kteří 
v  bojích padli do zajetí, rádi vstupovali do čs. legií, 
převážně v  Rusku, někteří v  Itálii. Z  naší obce to byli 
rovněž tito rodáci: Rudolf  Dragon, Antonín  Haluska, 
František Holuša, Gabriel Plura, František Poštulka, 
František Schneider, Jiří Schieberle. Z  Děhylova pak 
8  mužů, např.: František Bedrunka, Ferdinand Bobák, 
Ladislav Víteček, z  Plesné 9 mužů, např: Josef  Holuša, 
Karel Žužálek apod.

Z  I. světové války se nevrátili a padli tito naši občané:  
Hrubý Josef  (36 let), Kubín Josef  (34), Mader Jan (23), 
Mikeska František (34), Mlýnek Albín (22), Pecuch Leopold 
(36), Pleva František (35), Schneider Vojtěch (19), Sukač 
Karel (30). Čest jejich památce!

dle vzpomínek a z archivu Ing. Jiřího Hranoše
sepsal Ing. Jaromír Holuša

Dění v obci

Karel Štrumhaus

pokračování na další straně....
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Z historie obce

Karel Štrumhaus

Z DĚDINY, DŘÍVE SKORO ROZBITÉ
Jsem ředitel měšťanské školy ve výslužbě, jako voják 

štábní kapitán italské legie. Žiji jinak, než jak jsem si 
představoval, že budu v penzi žíti. Je mi 67 let. Za starých 
časů jsem se zabýval jen svoji školou, jinou práci se 
zabývali druzí. Nyní jsem na venkově ve vlastním 
domku  s  menším hospodářstvím (jako výměnkář) a tu se 
našla v nové republice a v novém životě práce i pro mne. 
Hlavní práci ovšem vykonává moje žena a zeť s dcerou za 
pomoci služebného děvčete, ale poslechněte, co všechno 
zůstalo ještě pro mne.

Na znovuzřízení domu těžce rozbitého dělostřelbou jsem 
pracoval jako pomocník zedníků při písku, vápně, malbě 
a cihlách. Byla to práce perná, nezvyklá na poli a zahradě 
jsem se zetěm zahazoval 245 jam od granátů a bomb. Ze 
zahrady jsem odstraňoval zničené stromy a pomáhal stavět 
ploty. Teď vysazuji nové stromky, roubuji pláňata. Konám 
zimní i  letní postřik ovocného stromoví. Pomáhám při 
polních pracích. Nejtěžší je pro mne okopávání a plení 
bramborů a řepy. Kdo nevěří, ať to zkusí. Bolí při tom 
stará záda, hučí v  hlavě a tmí se v  očích. Někdy házím 
hnůj. Štípám dříví, škrábu brambory. Někdy pomáhám při 
umývání nádobí. Spravuji hrábě a motyky a dělám metly 
či košťata. Pasu husy, na podzim i  kozu a krávu. Pasácká 
společnost mi nevyhovuje, jsou to děti a báby. Čtu tedy při 
pasení a louskám ruskou učebnici. Na houby už dávno 
nechodím, ač bydlím u  lesa. Nezbývá mi času. Opatruji 
králíky a včely. Rozedrané všední šaty si nejraději látám 
sám. Umím to ještě z  vojny. Když jsou všichni v  práci, 

hlídám a opatruji vnoučka Přemka. Stane-li se mu malér, 
umím ho i  očistit a převinout. Se starším vnukem Jirkou 
kreslívám a čtu.

To však pracuji, řeknete, jen pro sebe a svou rodinu. No, 
dělám i  pro veřejnost. Na národních směnách jsem 
vykopával padlé rudoarmějce pro společný hrob v Hlučíně, 
odhazoval v  zimě sníh, pomáhal upravovat lesní chodník 
a  schůdky, kácel lesní stromy roztříštěné granáty, lopatou 
a  krumpáčem odklízel rumoviska a opravoval cestu, kopal 
jámy pro elektrické vedení k  místnímu rozhlasu, odklízím 
mrtvé stromy ze stromořadí u silnice. Někdy píšu a kreslím 
plakáty pro sokolské podniky, dělám účtování v  mléčné 
komisi a beru vzorky ve sběrně mléka.  Jsem místním 
důvěrníkem včelařského spolku a prohlížím místní včelíny. 
Mám na starost postřik ovocného stromoví.

To jsou ovšem samé drobotiny a žádná pořádná práce, 
řeknete. Ale věřte, vyplní to čas od rána  do večera. Ostatní 
členové rodiny mají ovšem práce daleko více. Jsou „celý 
den v kole“. A tak je v ustavičné práci celá dědina, v roce 
1945 skoro úplně rozbitá, zvolna se však zvedající v novém, 
lepším rouchu. Nejvíc se nadřou zemědělci při nedostatku 
čeledi a dělníci, které po směně v továrně čeká doma práce 
na vlastním malém hospodářství. Ti pracují za dva. 
Pracujeme všichni, jen se přijďte na nás podívat! Myslíme, 
že spravujice svou rozbitou vesnici a svá hospodářství, 
dáváme tak do pořádku  republiku. Pro ni pracujeme a – 
bude-li potřeba – budeme pro ni i bojovat.

Po II. sv. válce, kdy byla vesnice téměř zničena a pan Karel 
Štrumhaus měl již seniorský věk, zaslal roku 1948 článek 

do Hlasu revoluce č.3, rubriky „Jak pracujeme“ tohoto 
znění:
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Dění v obci

Povodně
Za obec Dobroslavice z celého srdce děkujeme Jednotce 

sboru dobrovolných hasičů Dobroslavice za neocenitelnou 
pomoc při povodni a odstraňování jejich následků. 
Obvzlášť oceňujeme vytrvalost a odhodlání našich hasičů, 
když pracovali dlouhé hodiny v  náročných podmínkách 
bez možnosti odpočinku. Děkujeme za jejich 

neocenitelnou službu. Jsme hrdí, že máme tak schopné 
hasiče, kteří chrání naše životy a majetky. Poděkování patří 
i zaměstnancům obce, dobrovolníkům a všem, kteří podali 
pomocnou ruku.

Starostka Hana Bližňáková
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Svatomartinská slavnost
Vážení spoluobčané,

jak jsem již zmínil posledně, čeká nás další kulturní akce, 
a  proto bych vás rád co nejsrdečněji pozval na 
Svatomartinský mejdan, který se uskuteční v  sobotu 
9.  listopadu 2024 v  KD Dobroslavice. Tento den bude 

plný tance, skvělé hudby a soutěží pro děti a zábavy pro 
dospělé, takže si ho určitě zapište do diáře!

Odpoledne pro děti (15:00–18:00)
Od 15 hodin startuje taneční mejdan pro naše ratolesti, 
doplněný animačním programem v  podání Jakuba 

Štýbara, který nabídne celou 
řadu aktivit pro dětské 
publikum. Vaše děti se 
mohou těšit na zábavný 
program a spoustu tance!

Večerní zábava pro 
dospělé (20:00–04:00)
Až se naši nejmenší odeberou 
do svých postýlek, začne velká 
zábava pro dospělé! Od 
20 hodin vás čeká večer plný 
hudby, kterou zajistí DJ 
Michal Seidl. Věřím, že vás 
nenechá jen tak sedět v koutě, 
takže si nezapomeňte vzít 
pohodlné boty a hlavně 
dobrou náladu. V  průběhu 
večera se můžeme těšit i  na 
půlnoční show.

Vstupenky si lze zajistit 
v  předprodeji na telefonu 
607  935  544 nebo e-mailu 
vstupenky@ledelegance.cz.

Tak neváhejte, přijeďte se 
pobavit opět do KD na 
Svatomartinský mejdan.

Těšíme se na vás!

Za organizaci
Radek Osmančík

LED Elegance s.r.o.
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Dění v obci

Výsledky voleb do zastupitelstva moravskoslezského kraje v obci
Vox populi, vox Dei 

Hejtmani se volí v ČR od r. 2000, kdy prvním krajským 
hejtmanem byl zvolen Evžen Tošenovský (21.12.2000). 
V našem kraji se o post 65 zastupitelů ucházelo v letošních, 
již sedmých krajských volbách ze 13. stran a koalic 719 
kandidátů. (V  celé ČR pak 8278 kandidátů). Hnutí ANO 
2011 se podařilo obhájit vítězství a hejtman Ing.  Josef  
Bělica, MBA (od 3.4.2024), který nahradil Jana Krkošku 
bude i  nadále pokračovat ve své funkci. Ze 24 mandátů 
v minulého období nyní získalo hnutí ANO většinových 35 
mandátů (47,22%) a  s  přehledem volby 
v  Moravskoslezském kraji vyhráli. Další zastoupení mají 
Starostové a osobnosti pro kraj (14,67% = 11 mandátů), 
SPOLU MSK (13,69  % = 10 mandátů), STAČILO!, 
koalice KSČM a ČSNS (7,5% = 5 mandátů) a SPD, 
Trikolora a PRO (6,41% = 4 mandáty).

V  naší obci přišlo k  volební urně 40% voličů, což je 
v porovnání s republikou nadprůměrný počet.

I  naše paní starostka byla součástí kandidátky 
„Starostové a osobnosti pro kraj“, kde získala 27 
preferenčních hlasů, tzn. že každý 10 volič ji dal svůj hlas. 
A díky tomu obsadila tato kandidátka těsné druhé místo na 
vítězným hnutí ANO. Zajímavostí je rovněž skutečnost, že 
přišla osobně do volební místnosti i 95 letá volička, ob‐
čanka naší obce a věkový rozdíl mezi nejstarším 
a  nejmladším voličem tak byl vyšší než třičtvrtě století. 
Přesto máme v obci i ještě starší občany, což je úctihodné.

Ing. Holuša Jaromír
místopředseda volební komise 

Počet zapsaných voličů v obci 650

Počet volících voličů v obci 262

Počet platných hlasů 261

Počet neplatných hlasů 1

Volební účast v procentech 40,31%

Č. Název kandidátní listiny počet hlasů %

1 ANO 91 34,87%

2 STAN+OK 84 32,18%

3 KDU+ODS+TOP 09 45 17,24%

4 ČSNS+KSČM 17 6,51%

5 SPD+Trikol+PRO 11 4,21%

6 Piráti 7 2,68%

7 DSZ-ZA PR.ZVÍŘ. 2 0,77%

8 PŘÍSAHA 2 0,77%

9 REFERENDUM 1 0,38%

10 SOCDEM 1 0,38%

11 Moravané 0 0,00%

12 Švýcarská dem. 0 0,00%

13 ČSSD+DOMOV 0 0,00%

CELKEM 261 100,00%
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Vnímáme to všude kolem sebe. Celosvětový problém 
změny klimatu a  s  tím spojené vlny veder, sucha, 
nedostatku vody, prudkých bouřek se silným větrem. Mluví 
se o  tom v  médiích, jsme toho svědky „na svém“ i  „na 
dovolené“. Pomalu, ale jistě je třeba si zvyknout, že klima 
v  našem podnebném pásmu (všude na světě) se mění a  je 
třeba se na všechny důsledky  s  tím spojené systematicky 
připravovat, a tím i dopady změny klimatu eliminovat.

Co je změna klimatu?
Změnou klimatu se rozumí veškeré dlouhodobé změny 

včetně přirozené variability klimatu a změn způsobených 
lidskou činností. Jde o  vývoj klimatu probíhající 
v  uvažovaném časovém měřítku po dlouhou dobu 
jednostranně, např.  směrem k  oteplení nebo ochlazení. 
Jeho hlavní příčinou je tzv. skleníkový efekt, resp. nárůst 
tzv. skleníkových plynů 
(některé plyny v  zemské 
atmosféře se chovají 
trochu jako skleněné 
tabulky skleníku – 
zadržují sluneční teplo a 
nedovolují mu uniknout 
ven, v tomto případě zpět 
do vesmíru). Obrovské 
množství skleníkových plynů vzniká lidskou činností jako je 
spalování fosilních paliv, kácení lesů a chov hospodářských 
zvířat (aj.) To vede ke zvyšování teploty na povrchu Země, 
tvz. globálnímu oteplování.

Co je green deal = zelená dohoda?
Zelená dohoda (pro Evropu) je souborem politických 

iniciativ, který má EU nasměrovat na  cestu k  ekologické 
transformaci  s  konečným cílem dosáhnout do  roku 2050 
klimatické neutrality. Je to vlastně právně nezávazný 
dokument, který doporučuje, jak bychom se měli chovat, 
aniž bychom museli zásadně měnit životní styl. Snaží se 
nastavit nějaká základní pravidla fungování (přesněji 
transformaci) ekonomiky pro udržitelnou budoucnost.

K  tomu ale musí přispět každý z  nás, v  míře sobě 
únosné, avšak ohleduplné pro okolí a zejména  s  ohledem 
na všechny, kteří tu po nás zůstanou, naše děti, vnoučata, 
blízké.

Níže uvádím hlavní opatření, která můžeme všichni 
postupně realizovat jako jedinci, rodiny, společenství 
(věřím, že spoustu z  nich už prakticky využíváte či 
vykonáváte, některé vás třeba přivedou k zamyšlení).

V oblasti šetření vodními zdroji můžeme:

• Zachycovat a využívat 
srážkovou vodu přímo 
na svém pozemku

• Používat šetrné 
a přiměřené splachování

• Vypnout vodu při 
čištění zubů, dávat 
přednost sprchování 
před koupelí ve vaně 
a  vypínat vodu sprchy 
při nanášení mýdla 
(šampónu), obecně používat úsporné perlátory na 
vodovodní baterie

V oblasti omezení vzniku skleníkových plynů můžeme:

• Omezit zbytečné jízdy autem, využívat spolujízdu či 
nabídnout svezení druhým, dávat přednost veřejné 
dopravě před automobilovou, omezit lety letadlem

• Nekupovat zbytečné věci (třeba i  nepodléhat módním 
trendům a nenahrazovat funkční věci novými), chovat 
se ke svým věcem obecně šetrně, při nákupu dávat 
přednost výrobkům místní či regionální produkce před 
dovozovými. Kupovat spotřebiče  s  nižší provozní 
spotřebou, omezit používání stand-by režimu 
u elektrických zařízení

• Správně větrat v  topné sezóně (krátce a intenzivně), 
domácnost nepřetápět, neohřívat vodu v bojleru na víc 
než na 55 °C.

• Neplýtvat jídlem, omezit množství masa (hlavně 
hovězího), neplýtvat obaly (zejména nepoužívat 
jednorázové), správně třídit odpad

Vše výše jmenované nám ruku v ruce šetří i peníze, tedy 
i čas a zdraví .. to přece stojí za to

Díky za váš čas, mějte klidný konec prázdnin, krásné 
babí léto a s mnohými na viděnou při podzimním úklidu.

Ing. arch. Zuzana Sýkorová

Vedra, sucho a co dál? Aneb green deal pro všechny

Dění v obci
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Dění v obci

TERMÍN KONÁNÍ: Soutěž probíhá celoročně. ÚČAST: Přihlásit se mohou všichni, kdo mají 

v Dobroslavicích trvalé bydliště, případně se v obci narodili či určitou dobu bydleli. Soutěžícím 

musí být v den uzávěrky minimálně 10 let. ŽÁNR: Život v obci ­ hlavní kategorie. Mělo by být 

patrno, že záběry byly pořízeny v období 2023 ­ 2024 na území katastru obce Dobroslavice (může se 

jednat o reportážní snímky z kulturních, sportovních a společenských akcí konaných v obci). Krajina 

­ bude vyhlášena porotou, pokud se sejde větší počet snímků tohoto fotografického žánru.

UZÁVĚRKA: 31. října 2024 ­ do tohoto data musí být fotografie odevzdány na OÚ v Dobroslavicích, 

v obálce s plným jménem autora a kontaktem (email, tel.). VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ SOUTĚŽE: V prosinci 

2024. HODNOCENÍ: Každý soutěžící předloží maximálně pět fotografií (z období 2023 ­ 

2024) s popisky. Tři nejlepší budou vybrány porotou složenou z profesionálních fotografů.

CENY: 1. cena 1.500, Kč, 2. cena 1.000, Kč, 3. cena 500, Kč V případě vyhlášení kategorie KRAJINA se 
budou ceny dělit.

RŮZNÉ: Přihlášené fotografie budou v klasickém (papírovém) provedení o rozměrech min. 15 x 21 cm. 

Každá soutěžní fotografie musí být na zadní straně řádně označena názvem snímku, jménem a příjmením 

autora a jeho plnou adresou. Každá fotografie nebo soubor fotografií musí být předán i na 

digitálním nosiči (CD, flash disk) ve formátu JPEG, v kvalitě min. 2000 x 3000 pixelů.

První tři oceněné fotografie poskytnou autoři bezplatně obci a souhlasí, aby se tyto staly majetkem 

obce a sloužily (spolu se jménem autora) výhradně k propagaci. Vítěznou fotografii nechá obec na 

své náklady zvětšit, zarámovat a se jménem autora ji vystaví na důstojném místě. Ostatní fotografie 

ucházející se o ocenění zůstávají majetkem autorů, kteří je bezplatně poskytnou pro bezprostředně  

navazující výstavu  Dobroslavice ve fotografii a rovněž k propagaci obce. Porota má právo některou 

z cen nevyhlásit.

Páté bienále fotografické soutěže DOBROSLAVICKÉ OKO

Ukliďme Česko
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Blahopřání
Hodně zdraví a životní 
pohody přejeme 
jubilantům, kteří oslavili 
své narozeniny.

Červenec

Mlýnková Olga

Bučková Věra

Chylová Zdeňka

Metelková Marcela

Srpen

Košař Jan

Cachel Hubert

Ridlová Marie

Šturc Pavel

Červen

Konštacká Jana

Klapuch Ludvík

Inzerci v Dobroslavickém občasníku lze podávat prostřednictvím obecního úřadu Dobroslavice. 
Příjem z inzerce je příjmem rozpočtu obce. Zadávat lze jak soukromou, tak firemní inzerci.

Otevírací doba
TEMPO Dobroslavice
pondělí	 7:00 – 11:00

úterý	 7:00 – 11:00

středa	 7:00 – 11:00
	 13:00 – 16:30

čtvrtek	 7:00 – 11:00

pátek	 7:00 – 12:00
	 13:00 – 16:30

sobota	 7:00 – 10:30

starostka obce

PhDr. Hana Bližňáková
tel.: 596 753 496

účetní obce, ověřování listin 
a podpisů, správní řízení, 
CzechPoint

Ing. Hana Nábělková
tel.: 596 753 496

podatelna, pokladna, evidence 
obyvatel, informace

Jarmila Holušová, tel. 596 753 496

Informace pro občany
Obecní úřad Dobroslavice

Slezská 260/3A Dobroslavice, 747 94
okres Opava, kraj Moravskoslezský

e-mail: urad@dobroslavice.cz
web: www.dobroslavice.cz

IČ : 00849731

Úřední hodiny :
Pondělí:	 8:00 – 12:00, 14:00 – 17:00

Středa:	 8:00 – 12:00, 14:00 – 17:00

Volnočasová aktivita - Sudoku

Dobroslavický občasník vydává obec Dobroslavice
Registrován u MkČR pod registračním číslem E 21973

Výtisk zdarma distribuován do schránek i k vyzvednutí na OÚ
Další číslo vyjde v prosinci 2024

Své příspěvky zasílejte nejpozději do 1. 12. 2024
Nevyžádané příspěvky se nevracejí

Dobroslavický občasník připravuje
redakce ve složení:
Jan Sýkora
Příspěvky lze zasílat na:
obcasnik@dobroslavice.cz
Periodický tisk územního samosprávného celku


